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Czy grosze znikną z naszych portfeli?
Data publikacji: 6.08.2012 13:10

Czy mogę być winna grosik? - z całą pewnością wielu z nas już nieraz spotkało się z takim
pytaniem stojąc przy sklepowej kasie. Co odpowiadamy w takiej sytuacji ? Najczęściej
zgadzamy się z prośbą ekspedientki.

2,99 zł, 0,99 zł, 39,99 zł... Takie ceny nie dziwią już nikogo. Nikogo nie dziwi też stwierdzenie „nie mam
wydać grosika, będę winna...”. Wielu z nas nie raz zastanawiało się nad tym, dlaczego nie wyrównać cen i
pozbyć się z obiegu groszówek? Sprawa jednak nie jest taka prosta, jak może się wydawać...

Czy rzeczywiście groszówki są nam potrzebne? Zdania oczywiście są podzielone. - Dla mnie to zbędny balast w
portfelu... - mówi Dominika Kazimierczak z Cieszyna – choć noszę je nieustannie przy sobie, rzadko spotykam
się z chęcią przyjęcia takich drobnych. Częściej natomiast słyszę „mogę być winna grosz?”. Argumentując
więc, jestem za likwidacją grosików, bo sklepikarze i tak rzadko je wydają. 

Podobnego zdania jest pani Ewa, mama 8-letniej Kasi i 6-letniego Bartka. - Ponieważ w portfelu mam całe
mnóstwo groszowych monet, dałam garść córce i posłałam ją po lizaki dla siebie i brata. Przyszła
zapłakana, bo pani przy kasie powiedziała jej, że nie ma czasu liczyć takich drobniaków, a przecież grosz –
to też pieniądz ! - mówi poirytowana pani Ewa – Rozumiem, że liczenie groszówek jest czasochłonne, ale jak
w takim razie się ich pozbyć z portfeli? Ta sytuacja nauczyła mnie jednej rzeczy – teraz kiedy słyszę
pytanie „mogę być winna grosz ?...” - odpowiadam – nie – i wyciągam drobniaki z portmonetki, żeby
kasjerce rozmienić pieniądze, skoro ma  problem z wydaniem reszty...

Czy kiedykolwiek  groszowki znikną z naszych portfeli i kieszeni ?- o to zapytaliśmy dyrektora Biura Prasowego
Departament Komunikacji i Promocji Narodowego Banku Polskiego.

- Do wycofania z obiegu monet 1 i 2 groszowych potrzebna byłaby zmiana ustawy. NBP nie ma jednak
inicjatywy ustawodawczej, więc na razie nie przewidujemy takiego scenariusza. Rozważamy jednak inne
rozwiązanie - zmianę stopu monet jedno, dwu i pięcio- groszowych, co pozwoliłoby zmniejszyć koszty ich
produkcji. Obecnie koszt produkcji monet 1 i 2 groszowych przewyższa bowiem ich wartość nominalną -
mówi w rozmowie z portalem ox.pl Przemysław Kuk Dyrektor Biura Prasowego Departament Komunikacji i
Promocji NBP.

Ile kosztuje wyprodukowanie monety jedno groszowej ? - Koszt produkcji monet objęty jest tajemnicą
handlową - dodaje P.  Kuk z Narodowego Banku Polskiego.

Tak, więc póki co grosiki z naszych portfeli nie znikną...
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